İbn Sina felsefesi
klasik skolastik şeklini Ebheri'nin sonraki yüzyıllarda üzerine çokça şerh yazılan
bu kapsamlı ders kitabında bulmuştur.4 Nitekim Hidâyetü’l-hikme üzerine yazılan
şerh ve haşiyelerin ciddi bir yekûn tutması5 İslam düşüncesinin başat bir ismi
olduğunu göstermesi açısından somut bir delil oluşturur.

Ebherî, döneminin en önemli bilginlerinden Kemaleddîn b. Yunus’un (ö. 639
/1242) talebeliğini yapmış6 ve Kutbüddîn el-Mısrî’den (ö. 618/1221) İbn Sînâ’nın
el-İşârât eserini okumuştur.7Ayrıca Ebherî’nin Fahreddin er-Râzî’nin
(ö.606/1210) doğrudan öğrencisi değil de yaş itibariyle Râzî’nin ikinci kuşak
takipçileri arasında olduğu söylenebilir.8 Ebherî’nin; Rükneddin el-Amîdî9 (ö.

1Ömer Mahir Alper, “VII/XIII.

Şerife Bint Ali B. Süleyman, Riyad 2004, s. 62; Ebherî’nin
Amîdî’ye karşı övgü dolu sözleri için bkz. Zekeriyyâ Kazvînî, Asârü’l-bilâd ve ahbârü'l-ibâd,
Dâru Sadır, Beyrut trh., s. 536; Amîdî’nin hayatı için bkz. Ahmet Özel, “Rükneddin Amîdî”,

Esîrüddin Ebherî Felsefesinde İnsanî Nefs

1033

615/1218), Zeyneddin el-Keşşî10 (ö.?) gibi önemli isimlere eleştirilerinin olması,
Nasîrüddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) onun önemli bir eserine şerh yazması11 ve
kendi aralarındaki yazışmaları12 ile Necmeddin Ali b. Ömer el-Kazvînî el-Kâtibî13
(ö. 675/1277), İbn Hallikân14 (ö. 681/1282) Zekeriyyâ Kazvînî15 (ö.682/1283),
Şemsüddin Mahmud b. Muhammed el-İsfahânî16 (ö. 688/1289) gibi önemli
simâların hocalığını yapması, etkisinin sürekliliğini sağlaması açısından önemi
haizdir.

Ebherî’nin kendisinden önceki İslam filozoflarının görüşlerinden yararlandığı ve
kendisine tevarüs eden ilmi birikimden beslendiği görülür. Özellikle İbn Sînâ,
Gazzâlî, Fahreddin er-Râzî ve Sühreverdî (ö. 587/1191) gibi önemli filozofların
görüşlerini kaynak olarak kabul ettiğini görürüz. Ebherî’nin Râzî’nin felsefi
görüşlerinin etkisinde kalan ilk kuşak arasında olduğu ve İbn Sînâcı felsefenin
kendisinden sonra etkinliğinin yaygınlaşmasında merkezi bir yerde durduğu
muhakkaktır.

Aristoteles ve İbn Sînâ gibi filozoflar ve mütekellimîn, nefsin hâdis
olmasını kabul ederken, Platon ve bazı mistik düşünürler ise nefsin ezelî olduğunu
ileri sürmüşlerdir. Gazzâlî, Râgıb el-İsfehâni (ö. 502/1107?) ve Seyid Şerif
Cürcânî (ö. 816/1413) gibi önemli düşünürler de nefsin bedenle birlikte varlığa
geldiğini kabul etmişlerdir.55 Râzî’ye göre nefsin ezeli olması gerektiğini
savunanlar, nefsin hâdis olması durumunda ebedî olamayacağı ve nefsin varlık
kazanması için maddeye ihtiyaç duymasının imkânsızlığı delillerine dayanırlar.56
Çünkü her hâdis varlığın, yok olmaya maruz kalması kaçınılmazdır.